令和３年７月２６日

旭川市長 西 川 将 人 様

旭川市行財政改革推進委員会

会 長 籾 岡 宏 成

令和３年度行政評価（補助金等の見直し）の実施について（答申）

令和３年６月２８日付け旭行革第３５号にて諮問された標記の件について，別紙のとおり答

申いたします。

１ 答申に当たって

本委員会は，旭川市の行財政改革を着実に推進し，効果的で効率的な行政サービスの提

供と市政における透明性を確保するため，補助金及び補助金的負担金の見直しについて諮

問を受けた。

評価対象となる補助金等については，全３４１本のうち，所管部局による１次評価で終

了となったものや交付開始から３年以内のものなどを除き，第８次総合計画における各基

本政策から幅広く選定し，１８本とした。

評価に当たっては，交付の目的等を確認し，社会経済情勢の変化を踏まえ，必要性や効

果の面から所管部局へのヒアリングを行った上で審議し，評価を行った。

評価対象の補助金等の所管部局においては，この評価結果を基に補助金等の執行や見直

しに取り組まれたい。

なお，全補助金等を対象とする２次評価に当たっては，本委員会の評価結果を参考に評

価を実施するよう期待する。

２ 審議の経過

第１回 令和３年６月２８日

①諮問

②令和３年度行政評価（補助金等の見直し）について

第２回 令和３年７月５日

①あさひかわ商工会補助金

②街路灯維持補助金

③街路灯設置補助金

第３回 令和３年７月１２日

①旭川浴場組合活性化事業費補助金

②旭川市高齢者ふれあい入浴事業補助金

③（一社）旭川観光コンベンション協会補助金

④旭川市生物多様性保全推進協議会負担金

第４回 令和３年７月１４日

①サイエンスボランティア旭川負担金

②旭川市保育体制充実補助金

③旭川市子どもの居場所づくり支援補助金

④障害者バス利用環境整備支援補助金

第５回 令和３年７月２０日

①旭川市学校給食物資共同購入委員会補助金

②旭川市市民委員会活動補助金

③旭川市社会福祉協議会運営費補助金

④旭川市民生児童委員協議会活動推進補助金

第６回 令和３年７月２６日

①住宅雪対策補助金

②住宅改修補助金

③やさしさ住宅補助金

④答申

３ 評価結果

名称 あさひかわ商工会補助金

評価結果 継続

理由，改善・見 小規模事業者への必要な支援を実施するため，本補助金を継続す

直しの方向 ること。

なお，市内商工業者に共通する課題解決や支援策を進める上で，

他の支援機関と連携した手法についても検討するなど，より効果的，

効率的な支援に努めること。

名称 街路灯維持補助金

評価結果 継続

理由，改善・見 市民生活の安全・安心を確保するとともに，町内会等の負担を軽

直しの方向 減するため，本補助金を継続すること。

名称 街路灯設置補助金

評価結果 継続

理由，改善・見 街路灯の省エネ化については，電気料金の低減が図られることか

直しの方向 ら，町内会等における普及促進に努めること。

なお，省エネ化の進捗状況を考慮し，改めて補助金の在り方や補

助金額を検討すること。

名称 旭川浴場組合活性化事業費補助金

評価結果 見直し

理由，改善・見 浴場が減少している現状を踏まえ，浴場組合への支援の観点から，

直しの方向 「旭川市高齢者ふれあい入浴事業補助金」との統合による効率的な

執行も念頭に見直すこと。

名称 旭川市高齢者ふれあい入浴事業補助金

評価結果 見直し

理由，改善・見 高齢者の心身の健康維持を目的とする施策は他にもあり，公衆浴

直しの方向 場の活性化の観点から，「旭川浴場組合活性化事業費補助金」との

統合による効率的な執行を念頭に見直すこと。

名称 （一社）旭川観光コンベンション協会補助金

評価結果 継続

理由，改善・見 新たな観光資源を掘り起こし，地域経済の活性化につながるよう，

直しの方向 官民一体となった取組を進めること。

なお，補助金額については，繰越金を考慮し，必要額とすること。

名称 旭川市生物多様性保全推進協議会負担金

評価結果 見直し

理由，改善・見 外来種等による生態系への影響を抑える上で，実態を把握し，周

直しの方向 辺自治体とも連携するなど，より効果的な取組となるよう検討する

こと。

名称 サイエンスボランティア旭川負担金

評価結果 継続

理由，改善・見 科学館の事業活動に貢献するものであり，学生や教育機関との連

直しの方向 携など，引き続き，担い手の安定確保に向けて取り組むこと。

名称 旭川市保育体制充実補助金

評価結果 見直し

理由，改善・見 基準を超えた保育士配置に対する補助については，全ての保育施

直しの方向 設を一律とするのではなく，少子化を見据えた支援となるよう見直

しを図ること。

名称 旭川市子どもの居場所づくり支援補助金

評価結果 継続

理由，改善・見 民間団体による自主的な運営を基本としつつ，行政としても必要

直しの方向 に応じ，会場使用料や保険料に対する支援を継続すること。

名称 障害者バス利用環境整備支援補助金

評価結果 継続

理由，改善・見 精神障害者が身体及び知的障害者と同様にバスを半額で利用でき

直しの方向 るよう配慮が必要であるが，バス事業者に対して，３障害共通の取

扱いを実施するよう引き続き要請すること。

名称 旭川市学校給食物資共同購入委員会補助金

評価結果 継続

理由，改善・見 学校における教職員の事務負担の軽減及び学校給食の円滑な運営

直しの方向 を図るため，本補助金を継続すること。

なお，学校給食の公会計化については，財政負担や費用対効果を

十分考慮し，判断すること。

名称 旭川市市民委員会活動補助金

評価結果 見直し

理由，改善・見 市民委員会それぞれの活動状況を踏まえた補助金の積算方法や,
直しの方向 補助金の交付目的に沿った適切な成果指標の設定について検討する

こと。

また，地域活動の担い手不足や高齢化が進行する中で，関係団体

とも協議し，将来的に持続可能な組織や活動，それに伴う行政から

の支援の在り方について検討すること。

名称 旭川市社会福祉協議会運営費補助金

評価結果 見直し

理由，改善・見 補助対象事業の内容の明確化を図るとともに，補助金額は全体の

直しの方向 収支状況等を踏まえ，団体の負担額を考慮した額とすること。

また，地域活動の担い手不足や高齢化が進行する中で，関係団体

とも協議し，将来的に持続可能な組織や活動，それに伴う行政から

の支援の在り方について検討すること。

名称 旭川市民生児童委員協議会活動推進補助金

評価結果 見直し

理由，改善・見 地域活動の担い手不足や高齢化が進行する中で，関係団体とも協

直しの方向 議し，将来的に持続可能な組織や活動，それに伴う行政からの支援

の在り方について検討すること。

名称 住宅雪対策補助金

評価結果 見直し

理由，改善・見 補助金の交付決定に当たっては，所得状況等を考慮するなど，よ

直しの方向 り効果的な執行となるよう検討すること。

名称 住宅改修補助金

評価結果 見直し

理由，改善・見 補助金の交付決定に当たっては，所得状況等を考慮するなど，よ

直しの方向 り効果的な執行となるよう検討すること。

名称 やさしさ住宅補助金

評価結果 見直し

理由，改善・見 補助金の交付決定に当たっては，所得状況等を考慮するなど，よ

直しの方向 り効果的な執行となるよう検討すること。

「旭川市行財政改革推進委員会」委員名簿

（敬称略，五十音順）

大森 六郎 公募委員

奥山 兼子 公募委員

古松 丈周 旭川大学 教授

長谷川 芳史 税理士

村井 省太 学生自主組織はしっくす

会 長 籾岡 宏成 北海道教育大学旭川校 教授